
Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 1 di 7

CITTÀ DI MUGGIÒ
Provincia di Monza e della Brianza

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29/10/2024

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. 
APPROVAZIONE.  

Immediatamente eseguibile: Si

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese Ottobre alle ore 20:00 nella sala di rappresentanza - 
Palazzo Isimbardi, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle autonomie locali e dallo 
statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in seduta pubblica, di 
prima convocazione.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti:

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass.
MESSINA MICHELE X CAPPUCCILLI CRESCENZO X
RINALDI ROBERTA DANIELA X PERAZZI LORENA X
CASTELLANA VIRGINIO ROSARIO X FRANZONI ANNA X
MASSARO LUCIA VERONICA X SALA RICCARDO X
ADAMO ILARIA X FOSSATI ALBERTO X
SAMMARCO PASQUALE X CEREA CATERINA X
CAROZZI ROBERTO X PIPINO MARIA GIOVANNA X

CINGI GIULIO X VANTELLINO FRANCESCO 
AMBROGIO X

COLOMBO EMILIANA MARIA X

Presenti: 14        Assenti: 3

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio   Ilaria Adamo.
Partecipa il Segretario Generale   Dott.ssa Giovanna Italiano.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto



Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 2 di 7

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. 
APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
• l’art. 3 del D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, “Codice della Protezione Civile” dispone che “fanno 

parte del Servizio nazionale le autorità di protezione civile (…) i Sindaci e i Sindaci 
metropolitani, in qualità di autorità territoriali di protezione civile limitatamente alle 
articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni;

• l’art. 12 dispone che “lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di 
protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è 
funzione fondamentale dei Comuni; per lo svolgimento di questa funzione il Comune 
provvede alla predisposizione dei piani comunali di protezione civile;

• l’art. 18 dispone che “La pianificazione di protezione civile ai diversi livelli territoriali è 
l'attività di prevenzione non strutturale, basata sulle attività di previsione e, in particolare, di 
identificazione degli scenari di cui all'articolo 2, comma 2, finalizzata:

a. alla definizione delle strategie operative e del modello di intervento contenente 
l'organizzazione delle strutture per lo svolgimento, in forma coordinata, delle attività 
di protezione civile e della risposta operativa per la gestione degli eventi calamitosi 
previsti o in atto, garantendo l'effettività delle funzioni da svolgere con particolare 
riguardo alle persone in condizioni di fragilità sociale e con disabilità, in relazione 
agli ambiti ottimali di cui all'articolo 11, comma 3, definiti su base provinciale e 
comunale, quest'ultimo anche in forma aggregata;

b. ad assicurare il necessario raccordo informativo con le strutture preposte 
all’allertamento del Servizio nazionale;

c. alla definizione dei flussi di comunicazione tra le componenti e strutture operative 
del Servizio nazionale interessate;

d. alla definizione dei meccanismi e delle procedure per la revisione e l'aggiornamento 
della pianificazione, per l'organizzazione di esercitazioni e per la relativa 
informazione alla popolazione, da assicurare anche in corso di evento;

• l’art. 2 – comma 2 – lettera b) della Legge Regionale 22 marzo 2004 n. 16 “Testo unico 
delle disposizioni regionali in materia di Protezione Civile” disciplina che nell’ambito del 
sistema regionale di Protezione Civile, i Comuni curano la predisposizione dei piani 
comunali di emergenza, sulla base di direttive regionali;

• Regione Lombardia in ottemperanza a quanto dettato dall’art. 108 del Decreto Legislativo n. 
112 del 31 marzo 1998 e della Legge Regionale 22 maggio 2004 n. 16 ha promulgato, con 
D.G.R. n. VIII/4732 del 16 maggio 2007 linee guida per la redazione dei piani di emergenza 
comunale; 



Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 3 di 7

RICHIAMATA la Nuova Legge Regionale della Lombardia “Disposizioni regionali in materia di 
protezione civile” (27/2021), nonché le Direttive emanate in tema di Pianificazione di Protezione 
Civile a livello Nazionale e Regionale, le Direttive settoriali (allertamento, etc.), i Piani di livello 
sovralocale (PGRA, PRIM, Piani Regionali, Provinciali e Prefettizi, Piani AIB) e degli Strumenti 
locali (Studi Geologici, Studi rischio idraulico, VAS, PGT, etc.);

DATO ATTO CHE il Comune di Muggiò è dotato di un Piano d’Emergenza Comunale di 
Protezione Civile approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 30 novembre 2017 
e successivamente aggiornato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 31 maggio 2021; 

ATTESA l’esigenza di aggiornare il vigente Piano Comunale di Protezione Civile - secondo i 
provvedimenti normativi sopra richiamati e strumenti conoscitivi sui rischi - con i seguenti 
principali adeguamenti: 

a. caricamento nel suo format completo (dati-schede e cartografia digitale) sulla piattaforma 
regionale PPC Online, come richiesto dalla Legge Regionale e dalla Direttiva in materia;

b. il Piano, il cui format sarà definito all’interno della piattaforma PPC-Online, verrà arricchito con 
sezioni e contenuti integrativi, al fine di migliorarne la qualità complessiva e ricomprendere tutti 
gli aspetti concernenti la pianificazione di protezione civile, così come richiesti dalle Direttive 
in materia, a titolo esemplificativo:

- Realizzazione di Cartografia sintetica di inquadramento alla scala comunale con indicazione 
degli elementi strategici, dei rischi e degli elementi critici contenuti nel Piano;

- Integrazioni alla sezione di inquadramento con elementi non trattati all’interno di ppc-online 
(aree e strutture di emergenza, dati meteo-climatici, rubriche-anagrafiche aggiuntive, 
modulistiche di supporto, etc.)

- Informativa del Piano alla cittadinanza e gestione della Comunicazione in Emergenza;
- Integrazione con Rischi non contemplati all’interno di PPC-Online ed Eventi a Rilevante 

Impatto Locale.

c. il Piano sarà caricato all’interno dell’App Maprisk, strumento interattivo digitale dedicato, 
comprensivo di cartografia digitale interattiva, al fine di favorire la diffusione del piano alla 
cittadinanza ed offrire uno strumento di supporto alla struttura di protezione civile;

VISTA la determinazione n.204 del 09.05.2024, con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale per la redazione dell’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile 
all’arch. Angelo Campoleoni - P.I. 03017230123-, con studio in Leggiuno (Va);            

CONSIDERATO CHE:

• il Piano di Protezione Civile è uno strumento destinato a regolare e organizzare le azioni di 
prevenzione, previsione e soccorso di livello locale così come delineato dal nuovo ruolo 
delle Amministrazioni Comunale nell’ambito del sistema di Protezione Civile Nazionale;

• che il Piano definisce le misure da adottarsi in caso di calamità naturali e di origine 
antropica che comportino rischi per la pubblica incolumità e definisce i ruoli delle strutture 
comunali preposte alla protezione civile per azioni di soccorso;

https://maprisk.it


Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 4 di 7

• il Piano è stato elaborato predisponendo tutte le informazioni ed i dati cartografici necessari 
come richiesto dalle vigenti Direttive Regionali per la pianificazione di emergenza degli 
Enti Locali;

• il Piano presentato deve rappresentare uno strumento dinamico, che andrà periodicamente 
revisionato e aggiornato al fine di operare in caso di emergenza con cognizione di causa;

CONSIDERATO CHE il Piano Comunale di Protezione Civile aggiornato dal professionista 
incaricato, si compone della seguente documentazione:

- Introduzione generale del Piano e quadro di riferimento (normativa e piani regionali-provinciali-
prefettizi, etc.)

- Glossario e Bibliografia
- Inquadramento Territoriale:

o Inquadramento Amministrativo - Dati Generali;
o Inquadramento Demografico: Cittadinanza e Popolazione Fragile;
o Inquadramento Urbanistico e Piani Territoriali esistenti;
o Rete Infrastrutturale, Reti di Servizio-Lifelines;
o Aree e Strutture di Emergenza;
o Inquadramento Geologico-Geomorfologico;
o Idrografia superficiale e sotterranea;
o Inquadramento meteo-climatico.

- Analisi dei Rischi, Scenari, Allertamento e Procedure (Modelli di intervento):
o Il Rischio Idraulico ed Idrogeologico 
o Il Rischio Chimico: Trasporti Pericolosi ed Impianti a Rischio
o Il Rischio Incendi Boschivi
o Il Rischio Fenomeni meteorologici Avversi
o Il Rischio Sismico (quadro sintetico e microzonazione sismica locale)
o Altri Scenari di Rischio (es. pandemie, siccità ed Eventi a Rilevante Impatto locale 

(Direttiva 9-11-2012).
- Strutture operative: 

o Struttura operativa comunale: COC (referenti e numeri di reperibilità);
o Strutture operative di scala sovracomunale (COM, CCS, etc.) e Rubrica di riferimento

- Modalità di aggiornamento, formazione, test (esercitazioni) 
- Informativa del Piano alla cittadinanza e gestione della Comunicazione in Emergenza

ALLEGATI
- Modulistica e atti amministrativi
- Check list procedure standard

CARTOGRAFIE
- Tavola 1: Inquadramento Territoriale, Risorse ed Infrastrutture
- Tavole 2: Scenari di Rischio:

- 2.1 Scenario di Rischio Idraulico, Idrogeologico ed Eventi Meteo avversi
- 2.2 Scenari di Rischio Chimico e Trasporti Pericolosi
- 2.3 Scenari di Rischio Incendi Boschivi di Interfaccia



Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 5 di 7

DATO ATTO CHE il Piano Comunale di Protezione Civile aggiornato, dopo l'approvazione da 
parte del Consiglio Comunale, deve essere presentato alla cittadinanza ed alle istituzioni ed 
associazioni pubbliche e private;

DATO ATTO, ALTRESÌ, che in adesione alle direttive della Regione Lombardia, il piano di 
protezione civile sarà pubblicato sulla Piattaforma “PPC-Online” di Regione Lombardia;

RICHIAMATO il disposto dell’art. 42 del T.U.E.L. in merito alla competenza dell’organo 
deliberante;

VISTO il parere favorevole, allegato quale parte integrante, espresso ai sensi dell’art. 49 - 1° 
comma e dell’art. 147-bis – 1° comma del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 –in merito alla regolarità 
tecnica, dal Comandante della Polizia Locale;           
  
VOTAZIONE per alzata di mano:
Presenti n. 14
Assenti n.    3 (Sammarco, Carozzi – Fratelli d’Italia; Sala – Partito Democratico)
Previo scomputo degli astenuti n. 0
Votanti n. 14
Voti favorevoli n. 14
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile del Comune di Muggiò 
composto dagli elaborati ed allegati citati in premessa;

2. DI DARE ATTO che tutte le strutture operative comunali e di supporto alla Protezione 
Civile si dovranno attenere alle procedure contenute nel Piano e coordinarsi con il R.O.C. e 
gli altri organismi individuati dal documento;

3. DI PORTARE A CONOSCENZA della cittadinanza ed alle istituzioni ed associazioni 
pubbliche e private il piano di protezione civile mediante pubblicazione sul sito internet 
comunale e con eventuali incontri con la cittadinanza;

4. DI DARE ATTO:
- che i numeri telefonici riservati vengono tenuti presso il Comune e saranno periodicamente 

aggiornati;

- che dalla data di esecutività del presente atto il Piano Comunale di Protezione Civile 
aggiornato sostituisce ed abroga a tutti gli effetti il vigente Piano Comunale di Protezione 
Civile, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 31 maggio 2021, ed 
ogni atto di normazione interna, presupposto o conseguente, con esso incompatibile;



Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 6 di 7

- che eventuali modifiche non sostanziali al presente Piano Comunale di Protezione Civile 
approvato, saranno approvate con deliberazione di Giunta Comunale - o atti del Sindaco, o 
della competente struttura amministrativa – ai sensi dell’art.12 comma 4 D.Lgs 2 gennaio 
2018 n. 1;

- che il Piano Comunale di Protezione Civile aggiornato, ancorché parte sostanziale ed 
integrante della presente delibera, non viene materialmente allegato, ma sarà pubblicato a 
norma di legge sul sito istituzionale comunale, sul sito istituzionale della Provincia di 
Monza e della Brianza e sul sito istituzionale di Regione Lombardia; 

I N D I

VOTAZIONE per alzata di mano:
Presenti n. 14
Assenti n.    3 (Sammarco, Carozzi – Fratelli d’Italia; Sala – Partito Democratico)
Previo scomputo degli astenuti n. 0
Votanti n. 14
Voti favorevoli n. 14
Voti contrari n. 0

 IL CONSIGLIO COMUNALE

DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di                
provvedere in merito, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs.  18.08.2000, 
n. 267 e ss.mm.ii..

La discussione è riportata integralmente nel Verbale n. 7 del 29 Ottobre 2024

*********************



Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 7 di 7

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Ilaria Adamo Dott.ssa Giovanna Italiano

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


